
EDITAIS  PREG 57/2022-PIBID E 58/2022-PRP, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022  

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE VAGAS REMANESCENTES 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO (PREG) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

(UFPI), POR MEIO DAS COORDENAÇÕES INSTITUCIONAIS DOS PROGRAMAS PIBID E 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (PRP), TORNA PÚBLICO AOS DISCENTES REGULARMENTE 

MATRICULADOS NOS CURSOS DE LICENCIATURA PRESENCIAL O RESULTADO DA  

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES REMANESCENTES PARA A SELEÇÃO DE BOLSISTAS E 

VOLUNTÁRIOS PARA OS REFERIDOS PROGRAMAS, OBJETO DO TERCEIRO ADITIVO AOS 

EDITAIS PREG 57/2022 E 58/2022, PUBLICADO EM 07.10.2022. 

 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES REMANESCENTES  

PROGRAMA PIBID 

 

CAMPUS: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

ÁREA/NÚCLEO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

N° NOME HOMOLOGAÇÃO 

DEFERIDA INDEFERIDA  

MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E LETRA 

1 ESTEFÂNIA ALICE DOS SANTOS 

AZEVEDO 
 1 LETRA F 

2 JOÃO VICTOR DOS SANTOS 

MARQUES 
X  

3 LEONARDO FONSECA DA SILVA X  

4 LUAN COSTA MARTINS  1 LETRA F 

5 RAIMUNDO JONATHAS DE SOUSA 

SOBRINHO 
X  

    

CAMPUS: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

ÁREA/NÚCLEO: PEDAGOGIA 

N° NOME HOMOLOGAÇÃO 

DEFERIDA INDEFERIDA  

MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E LETRA 

1 ANA MARIA DE SOUSA X  

2 ANA CAROLINA ALVES FERREIRA X  

3 AURILEIA LEAL DOS SANTOS X  

4 BÁRBARA MYCAELE MESQUITA 

FREITAS 

X  

5 EMANUEL RODRIGUES DA SILVA X  

6 MARCELO ROCHA SOUSA  NÃO ATENDE AO ITEM 5.2, 

LETRA E 

7 SARAH SILVA FERREIRA X  

8 VANESSA DANIELLY PEREIRA 

RIBAMAR SILVA 

X  

CAMPUS: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

ÁREA/NÚCLEO: FILOSOFIA/SOCIOLOGIA 

N° NOME HOMOLOGAÇÃO 

DEFERIDA INDEFERIDA  



MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E LETRA 

  1 JOANA MARIA DO NASCIMENTO 

SILVA  

X  

CAMPUS: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

ÁREA/NÚCLEO: LETRAS/PORTUGUÊS 

N° NOME HOMOLOGAÇÃO 

DEFERIDA INDEFERIDA  

MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E LETRA 

1 KELLY FERREIRA GUIMARÃES  X  

2 MARIANA LETÍCIA DE BRITO SILVA X  

3 SARAH KAROLINE DE SOUSA ROCHA  5.2, letra F 

(POIS O QUE É APRESENTADO É O 

COMPROVANTE DE QUITAÇÃO 

ELEITORAL DA MÃE DA DISCENTE) 

CAMPUS: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

ÁREA/NÚCLEO: ARTES 

N° NOME HOMOLOGAÇÃO 

DEFERIDA INDEFERIDA  

MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E LETRA 

1 HIAGGO FLADSON RODRIGUES 

CARVALHO  

X  

2 JOICYMAIRA RODRIGUES DA SILVA X  

3 KARLOS EMILIO EITELWEIN 

BEZERRA 

X  

4  SAMUEL SILVA SANTOS X  

5 RUAN BRUNO GALIZA CARVALHO X  

6 MARIA GABRIELA DE PINHO VELOSO 

FEITOSA 

X  

7 MARIA LUISA OLIVEIRA SENA X  

CAMPUS: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

ÁREA/NÚCLEO: FÍSICA 

N° NOME HOMOLOGAÇÃO 

DEFERIDA INDEFERIDA  

MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E LETRA 

1 GUILHERME LUCAS HOLANDA DE 

FRANÇA 

X  

2 VAGNER RODRIGUES DA COSTA X  

CAMPUS: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA  

ÁREA/NÚCLEO: EDUCAÇÃO DO CAMPO 

N° 

 

NOME 

HOMOLOGAÇÃO 

DEFERIDA INDEFERIDA  

MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E LETRA 

1 ANTÔNIA REGINA DA SILVA SOUSA X  

2 SABRINA DOS SANTOS MOREIRA X  



3 FRANCISCA FATIMA GUIMARAES 

ROCHA 

X  

4 HELIA RODRIGUES DE CARVALHO X  

CAMPUS: CINOBELINA ELVAS 

ÁREA/NÚCLEO: EDUCAÇÃO DO CAMPO_ LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO 

CAMPO 

 

N° 

 

NOME 

HOMOLOGAÇÃO 

DEFERIDA INDEFERIDA  

MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E LETRA 

1 HELIA RODRIGUES DE CARVALHO X  

2 JONATHAS DE LISBOA X  

3 GENÁRIA DE AMORIM MATOS X  

CAMPUS: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA  

ÁREA/NÚCLEO: HISTÓRIA  

 

N° 

 

NOME 

HOMOLOGAÇÃO 

DEFERIDA INDEFERIDA  

MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E LETRA 

1 ANTONIO DE PADUA DA SILVA 

PEREIRA FILHO 

X  

 

 

EDITAL PREG  058/2022-PRP, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 

SELEÇÃO DE DISCENTES BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA O  

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA DA UFPI 

 

 

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRÁRIOS AO DEFERIMENTO / 

INDEFERIMENTO DAS  INSCRIÇÕES COMPLEMENTARES 

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA DA UFPI 

 

CAMPUS: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

ÁREA/NÚCLEO:  SOCIOLOGIA 

 

N° 

 NOME HOMOLOGAÇÃO 

DEFERIDA 

INDEFERIDA  

MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E 

LETRA 

1 MARCOS MATHEUS PEREIRA 

BARBOSA 

X  

CAMPUS: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

ÁREA/NÚCLEO: ARTE 

N° NOME HOMOLOGAÇÃO 

DEFERIDA INDEFERIDA  

MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E 

LETRA 

1 MARIA EDUARDA DO RÊGO 

MONTEIRO FURTADO 

X - 



2 PEDRO DE ALCÂNTARA TEIXEIRA 

VIEIRA 

X - 

CAMPUS: AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL (CAFS) 

ÁREA/NÚCLEO: BIOLOGIA 

 

N° 

 

NOME 

HOMOLOGAÇÃO 

DEFERIDA INDEFERIDA  

MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E 

LETRA 

1 FRANCISCA KAISSA FERREIRA  4.1, LETRA D 

2 JAQUELINE FERREIRA NOGUEIRA X  

3 VINICIOS GONCALVES LAVOR 

SANTOS 

X  

CAMPUS: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

ÁREA/NÚCLEO:  FÍSICA 

 

N° 

 NOME HOMOLOGAÇÃO 

DEFERIDA 

INDEFERIDA  

MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E 

LETRA 

1 JOÃO GUILHERME VAZ DUARTE X  

2 HERDLIN SCOTT FARIAS BEZERRA X  

CAMPUS: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

ÁREA/NÚCLEO: ARTES VISUAIS 

 

N° 

 

NOME 

HOMOLOGAÇÃO 

DEFERIDA 

INDEFERIDA  

MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E 

LETRA 

1 HIAGGO FLADSON RODRIGUES 

CARVALHO 

X  

2 HIGGOR FRANCIS RODRIGUES 

CARVALHO 

X  

3 FRANCISCO ARAÚJO DOS SANTOS 

JÚNIOR 

X  

CAMPUS: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

ÁREA/NÚCLEO: ARTE 

N°  

NOME 

HOMOLOGAÇÃO 

DEFERIDA 

INDEFERIDA  

MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E 

LETRA 

1 MARIA EDUARDA DO RÊGO 

MONTEIRO FURTADO 

X - 

2 PEDRO DE ALCÂNTARA TEIXEIRA 

VIEIRA 

X - 

CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

ÁREA/NÚCLEO:  PEDAGOGIA 

  NOME HOMOLOGAÇÃO 



N° 

DEFERIDA 

INDEFERIDA  

MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E 

LETRA 

1 JADIELE DA SILVA SANTOS X  

2 FRANCISCA GABRIELA DA COSTA 

LIMA 

X  

3 ANDREZA BERNARDES CANDEIRA 

DA SILVA 

X  

4 ANA HELENA TORRES MONTEIRO X  

5 THALYTA GILMARA XAVIER 

MOREIRA 

X  

6 ISADORA RODRIGUES X  

7 JADIELE DA SILVA SANTOS X  

8 JESSIANE THALLYSSA SOUSA VAZ X  

9 MARILIA GABRIELA DE OLIVEIRA 

VIEIRA 

X  

10 NATÁLIA CELESTINO DOS SANTOS X  

11 MICAELE SILVA NUNES X  

12 PEDRO DE ALCÂNTARA TEIXEIRA 

VIEIRA 

X  

13 FRANCISCO WILSON MESQUITA 

DE OLIVEIRA 

X  

14 VITÓRIA RODRIGUES ALVES X  

15 JULIANA MARIA TEIXEIRA 

RODRIGUES 

X  

16 GLENNY KELLY VIEIRA DA SILVA 

SANTOS 

X  

CAMPUS: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

ÁREA/NÚCLEO: BIOLOGIA 

 

N° 

 NOME HOMOLOGAÇÃO 

DEFERIDA 

INDEFERIDA  

MOTIVO: 

DESCUMPRIMENTO DO 

EDITAL – ITEM E 

LETRA 

1 JUCIARA DIAS DA SILVA  X  

 

 

Teresina, 11 de outubro de 2022. 

 

 

Prof.ª Dra. Reijane Maria de Freitas Soares 

Coordenadora Institucional do Pibid – UFPI  

 

 
Prof.ª Dra Maria do Carmo de S. Batista 

Coordenadora Institucional do Programa PRP – UFPI 

 

 

Prof.ª Dra. Ana Beatriz Sousa Gomes 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação – UFPI  


